



2021年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年10月9日

上場会社名 株式会社 大 和 上場取引所 東
 コード番号 8247 URL http://www.daiwa-dp.co.jp
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 宮 二郎
 問合せ先責任者 (役職名) 経営戦略本部財務部長 (氏名) 長嶋 和生 TEL (076) 220-1100
 四半期報告書提出予定日 2020年10月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年2月期第2四半期の連結業績（2020年3月1日～2020年8月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年2月期第2四半期	14,122	△36.2	△699	—	△516	—	△320	—
2020年2月期第2四半期	22,132	1.1	215	48.7	221	50.0	517	402.6

(注) 包括利益 2021年2月期第2四半期 △429百万円 (—%) 2020年2月期第2四半期 419百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年2月期第2四半期	△57.07	—
2020年2月期第2四半期	92.22	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年2月期第2四半期	28,587	3,295	11.5	586.75
2020年2月期	27,398	3,724	13.4	653.01

(参考) 自己資本 2021年2月期第2四半期 3,292百万円 2020年2月期 3,664百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年2月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2021年2月期	—	0.00	—	—	—
2021年2月期（予想）	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2021年2月期の配当予想につきましては、未定といたしております。今後、予想が可能となった時点で、改めて公表いたします。

3. 2021年2月期の連結業績予想（2020年3月1日～2021年2月28日）

2021年2月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症による影響が極めて不透明であり、主力の百貨店業における客数減のほか、ホテル業における宿泊需要の動向が見極めにくいことから、現段階において合理的に算定することが困難であるため未定といたしております。

業績予想につきましては、算定が可能になった時点で速やかに開示いたします。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年2月期2Q	6,003,400株	2020年2月期	6,003,400株
② 期末自己株式数	2021年2月期2Q	392,152株	2020年2月期	392,042株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年2月期2Q	5,611,303株	2020年2月期2Q	5,611,719株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては【添付資料】2ページ

「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

(参考) 個別業績の概要

- ・個別業績の概要は法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(1) 2021年2月期第2四半期の個別業績 (2020年3月1日~2020年8月31日)

【個別経営成績】

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年2月期第2四半期	13,672	△35.2	△321	—	△266	—	△266	—
2020年2月期第2四半期	21,094	1.6	210	47.6	181	137.4	456	624.9

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年2月期第2四半期	△47.45	—
2020年2月期第2四半期	81.43	—

【個別財政状態】

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年2月期第2四半期	23,796	1,431	6.0	255.07
2020年2月期	23,401	1,735	7.4	309.28

(参考) 自己資本 2021年2月期第2四半期 1,431百万円 2020年2月期 1,735百万円

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. (参考) 個別店別・商品別売上高	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(3～8月)のわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により急激な景気後退局面となりました。

百貨店業界におきましては、インバウンド需要が消滅したほか、外出自粛による国内消費の急激な落ち込みに加え、緊急事態宣言発令に伴う営業自粛により、かつてない厳しい商況となりました。

この期間主力の百貨店業におきましては、お客様の安全・安心を最優先し食品物産展などの大型集客催事を見直すとともに、4月中旬からは約1ヶ月間営業を自粛するなど営業面では極めて厳しい対応を余儀なくされました。

こうした情勢の中、感染防止対策を徹底する一方で、引き続き新しい「商品」と「企画」の開発による営業強化策に取り組んできました。

5月18日の営業再開後、香林坊店では、1階フロアに新ショップ「メイクアップキッチン」の導入をはじめとする化粧品ゾーンの改装を推進するとともに、8月には北陸初開催の人気アニメ「鬼滅の刃全集中展」(8月7日～17日)を開催するなど、顧客層の拡大と集客力向上に努めてきました。富山店においては、新しい生活様式が定着しつつある中、在宅時間を快適に過ごす、暮らし関連商品の提案を強化して参りました。

また、デジタル化が急速に進展する中、中元ギフトを中心にWebサイトにおける品揃え及び受注体制の強化に取り組み、EC売上の拡大を図って参りました。

しかしながら、売上高につきましては、営業再開後徐々に回復基調に向かいましたものの、臨時休業が大きく響いた他、高岡店の営業終了の影響もあり減収となりました。

利益面におきましては、百貨店業では第2四半期間(6～8月)において若干改善しましたものの、ホテル業が引き続き落ち込んだこともあり損失となりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の連結業績は、

・売上高	141億2千2百万円	(対前年同四半期増減率)	△36.2%
・営業損失	6億9千9百万円	(対前年同四半期増減率)	－%
・経常損失	5億1千6百万円	(対前年同四半期増減率)	－%
・親会社株主に帰属する四半期純損失	3億2千万円	(対前年同四半期増減率)	－%

となりました。

尚、今後につきましては、引き続きお客様と従業員の安全・安心を第一とし、営業面を中心に臨機応変に対応するとともに、お客様の期待にお応えすべく新しい商品・企画の導入に取り組んで参ります。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、285億8千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ11億8千8百万円増加しました。

負債については、252億9千2百万円となり、前連結会計年度末に比べ16億1千8百万円増加しました。

純資産については、32億9千5百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億2千9百万円減少しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症による影響が極めて不透明であり、主力の百貨店業における客数減のほか、ホテル業における宿泊需要の動向が見極めにくいことから、現時点において合理的に算定することが困難であるため未定といたしております。業績予想につきましては、算定が可能になった時点で速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,721,576	2,916,182
受取手形及び売掛金	1,722,013	1,446,168
商品及び製品	1,496,645	1,394,328
仕掛品	16,910	31,127
原材料及び貯蔵品	42,939	38,050
その他	396,534	521,647
貸倒引当金	△24,029	△23,645
流動資産合計	5,372,589	6,323,859
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	22,455,684	23,271,027
減価償却累計額及び減損損失累計額	△14,025,887	△14,361,450
建物及び構築物（純額）	8,429,797	8,909,576
機械装置及び運搬具	773,630	776,274
減価償却累計額	△674,230	△683,544
機械装置及び運搬具（純額）	99,399	92,729
土地	8,265,525	8,265,239
その他	1,480,709	1,673,910
減価償却累計額及び減損損失累計額	△994,216	△1,045,958
その他（純額）	486,493	627,951
建設仮勘定	314,411	—
有形固定資産合計	17,595,627	17,895,497
無形固定資産		
施設利用権	1,572	1,572
ソフトウェア	33,113	28,381
無形固定資産合計	34,685	29,953
投資その他の資産		
投資有価証券	2,017,283	1,962,260
差入保証金	5,753,520	5,670,405
繰延税金資産	150,490	150,477
その他	132,389	129,966
貸倒引当金	△3,658,048	△3,575,192
投資その他の資産合計	4,395,635	4,337,917
固定資産合計	22,025,948	22,263,368
資産合計	27,398,538	28,587,227

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,695,835	2,299,992
短期借入金	4,408,504	4,780,121
未払法人税等	42,797	77,484
商品券	5,271,689	5,807,947
預り金	2,990,233	3,076,014
賞与引当金	69,377	42,559
ポイント引当金	208,253	181,521
商品券等回収損失引当金	497,223	543,204
店舗閉鎖損失引当金	33,975	—
その他	797,457	941,398
流動負債合計	17,015,347	17,750,242
固定負債		
長期借入金	3,690,392	4,508,124
繰延税金負債	606,855	590,003
再評価に係る繰延税金負債	353,427	353,427
退職給付に係る負債	1,429,972	1,423,801
資産除去債務	141,984	143,547
環境対策引当金	230,000	230,000
その他	205,678	292,964
固定負債合計	6,658,310	7,541,870
負債合計	23,673,658	25,292,112
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,462,700	3,462,700
資本剰余金	1,151,981	1,151,981
利益剰余金	△1,512,637	△1,832,872
自己株式	△594,702	△594,733
株主資本合計	2,507,342	2,187,075
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	224,412	186,465
土地再評価差額金	871,201	871,201
退職給付に係る調整累計額	61,290	47,679
その他の包括利益累計額合計	1,156,903	1,105,346
非支配株主持分	60,634	2,693
純資産合計	3,724,880	3,295,115
負債純資産合計	27,398,538	28,587,227

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年8月31日)
売上高	22,132,885	14,122,570
売上原価	17,022,793	11,145,582
売上総利益	5,110,091	2,976,987
販売費及び一般管理費	4,894,387	3,676,580
営業利益又は営業損失(△)	215,703	△699,593
営業外収益		
受取利息	1,134	712
受取配当金	38,181	38,303
受取賃貸料	60,691	53,479
長期未回収商品券	161,383	200,279
店舗閉鎖損失引当金戻入額	60,000	33,399
持分法による投資利益	1,151	—
助成金収入	—	127,597
その他	1,680	19,173
営業外収益合計	324,222	472,945
営業外費用		
支払利息	61,691	66,970
減価償却費	53,740	53,740
商品券等回収損失引当金繰入額	168,362	139,679
持分法による投資損失	—	424
その他	34,769	29,495
営業外費用合計	318,563	290,311
経常利益又は経常損失(△)	221,362	△516,958
特別利益		
補助金収入	20,083	150,260
貸倒引当金戻入額	41,000	10,000
資産除去債務戻入益	260,305	—
工事負担金等受入額	129,608	—
投資有価証券売却益	1,499	—
その他	—	1,600
特別利益合計	452,496	161,860
特別損失		
固定資産除却損	2,063	5,445
原状回復費用	33,570	—
店舗閉鎖損失	26,800	—
その他	1,535	—
特別損失合計	63,969	5,445
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	609,889	△360,544
法人税、住民税及び事業税	54,646	17,820
法人税等調整額	△8,184	△187
法人税等合計	46,461	17,632
四半期純利益又は四半期純損失(△)	563,427	△378,176
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	45,923	△57,940
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	517,504	△320,235

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年3月1日 至 2019年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年8月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	563,427	△378,176
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△133,116	△37,947
退職給付に係る調整額	△11,185	△13,610
その他の包括利益合計	△144,302	△51,557
四半期包括利益	419,125	△429,734
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	373,202	△371,793
非支配株主に係る四半期包括利益	45,923	△57,940

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. (参考) 個別店別・商品別売上高

【店別売上高】

(単位：百万円，%)

店 別	前第2四半期累計期間 自 2019年 3月 1日 至 2019年 8月31日		当第2四半期累計期間 自 2020年 3月 1日 至 2020年 8月31日		対前年同四半期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	増減金額	増減率
香 林 坊 店	10,512	49.8	7,426	54.3	△3,086	△29.4
富 山 店	8,116	38.5	6,246	45.7	△1,870	△23.0
既 存 店 計	18,629	88.3	13,672	100.0	△4,957	△26.6
高 岡 店	2,465	11.7	—	—	△2,465	△100.0
合 計	21,094	100.0	13,672	100.0	△7,422	△35.2

【商品別売上高】

①既存店計

(単位：百万円，%)

商 品 別	前第2四半期累計期間 自 2019年 3月 1日 至 2019年 8月31日		当第2四半期累計期間 自 2020年 3月 1日 至 2020年 8月31日		対前年同四半期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	増減金額	増減率
衣 料 品	5,568	29.9	3,906	28.6	△1,662	△29.9
身 回 品	2,519	13.5	1,851	13.5	△667	△26.5
雑 貨	3,330	17.9	2,432	17.8	△898	△27.0
家 庭 用 品	1,331	7.1	1,025	7.5	△306	△23.0
食 料 品	5,244	28.2	4,141	30.3	△1,103	△21.0
そ の 他	633	3.4	314	2.3	△318	△50.3
合 計	18,629	100.0	13,672	100.0	△4,957	△26.6

②合計

(単位：百万円，%)

商 品 別	前第2四半期累計期間 自 2019年 3月 1日 至 2019年 8月31日		当第2四半期累計期間 自 2020年 3月 1日 至 2020年 8月31日		対前年同四半期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	増減金額	増減率
衣 料 品	6,507	30.8	3,906	28.6	△2,601	△40.0
身 回 品	2,714	12.9	1,851	13.5	△862	△31.8
雑 貨	3,676	17.4	2,432	17.8	△1,244	△33.8
家 庭 用 品	1,521	7.2	1,025	7.5	△496	△32.6
食 料 品	5,963	28.3	4,141	30.3	△1,822	△30.6
そ の 他	710	3.4	314	2.3	△396	△55.7
合 計	21,094	100.0	13,672	100.0	△7,422	△35.2